

Contents lists available at ScienceDirect

European Journal of Radiology



journal homepage: www.elsevier.com/locate/ejrad

Microwave ablation versus radio frequency ablation as bridge therapy in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm: A propensity score-matched study



Xueqi Wang ^a, Hongli Yu ^a, Fenglin Zhao ^a, Yayun Xu ^a, Chunzhao Wang ^a, Kaiwen Liu ^b, Bo Liu ^c, Hang Zheng ^d, Yingnan Wei ^e, Xinyu Wang ^f, Qiang Zhu ^{a, f}, Min Huang ^{g,*}, Yuemin Feng ^{a, f,*}

^a Department of Gastroenterology, Shandong Provincial Hospital, Shandong University, Jinan, Shandong Province 250012, China

^b Department of Radiology, Shandong Provincial Hospital Affiliated to Shandong First Medical University, Jinan, Shandong Province 250021, China

^c Department of Radiology, Qilu Hospital, Cheeloo College of Medicine, Shandong University, Jinan, Shandong Province 250012, China

^d Department of Gastroenterology, The First Affiliated Hospital of Wenzhou Medical University, Wenzhou, Zhejiang Province 325000, China

^e Department of Gastroenterology, Heze Municipal Hospital, Heze, Shandong Province 274099, China

^f Department of Gastroenterology, Shandong Provincial Hospital Affiliated to Shandong First Medical University, Jinan, Shandong Province 250021, China

⁸ Department of Clinical Laboratory, Shandong Provincial Hospital Affiliated to Shandong First Medical University, Jinan, Shandong Province 250021, China

ARTICLE INFO

Keywords: Hepatocellular carcinoma Potentially transplantable patients Microwave ablation Radiofrequency ablation

ABSTRACT

Objectives: The efficacy of microwave ablation (MWA) for hepatocellular carcinoma (HCC) as bridge therapy has been gradually confirmed. We aimed to compare the recurrence beyond the Milan criteria (RBM) rates in potentially transplantable patients with HCC receiving MWA or radiofrequency ablation (RFA) as bridge therapy. Methods: In total, 307 potentially transplantable patients with single HCC < 3 cm who initially received MWA (n = 82) or RFA (n = 225) were included. RBM, recurrence-free survival (RFS), and overall survival (OS) were compared between MWA and RFA groups by using propensity score matching (PSM). Competing risks Cox regression was used to identify predictors of RBM. Results: After PSM, the 1-, 3-, and 5-year cumulative RBM rates were 6.8%, 18.3%, and 39.3% in the MWA group (n = 75), and 7.4%, 18.5%, and 27.7% in the RFA group (n = 137), respectively, with no significant difference (p = 137)= 0.386). MWA and RFA were not the independent risk factors of RBM, and patients with higher alphafetoprotein, non-antiviral treatment, and higher MELD score were at greater risk of RBM. Neither corresponding RFS rates (66.7%, 39.2% and 21.4% vs. 70.8%, 47% and 34.7%, *p* = 0.310) nor OS rates (97.3%, 88.0%, and 75.4% vs. 97.8%, 85.1%, and 70.7%, p = 0.384) for 1-, 3- and 5-years were significantly different between the MWA and RFA groups. The MWA group showed more frequent major complications (21.4% vs. 7.1%, p = 0.004) and longer hospital stays (4 days vs. 2 days, p < 0.001) compared with the RFA group. Conclusion: MWA showed comparable RBM, RFS, and OS rates to RFA in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm. Compared to RFA, MWA might provide the same effect as bridge therapy.

1. Introduction

Liver transplantation (LT) is the best treatment option for hepatocellular carcinoma (HCC) patients with early-stage tumors [1]. Limited organ supply and increasing demand for organ transplants have prolonged transplant waiting time, resulting in increased morbidity and mortality of potentially transplantable patients on the waiting list [2]. Milan criteria is most commonly used to identify LT candidates in HCC patients [3,4]. HCC patients will have to drop out of the transplant list once recurrence beyond the Milan criteria (RBM) [1,5]. Therefore,

https://doi.org/10.1016/j.ejrad.2023.110860

Received 7 February 2023; Received in revised form 14 April 2023; Accepted 2 May 2023 Available online 6 May 2023 0720-048X/© 2023 Elsevier B.V. All rights reserved.

Abbreviations: AFP, alpha-fetoprotein; HCC, hepatocellular carcinoma; LT, liver transplantation; MWA, microwave ablation; OS, overall survival; PSM, propensity score matching; RBM, recurrence beyond the Milan criteria; RFA, radiofrequency ablation; RFS, recurrence-free survival.

^{*} Corresponding authors at: Department of Clinical Laboratory, Shandong Provincial Hospital Affiliated to Shandong First Medical University, 324, Jing 5 Rd, Ji'nan 250021, Shandong Province, China (M. Huang). Department of Gastroenterology, Shandong Provincial Hospital, Shandong University, 324, Jing 5 Rd, Ji'nan 250021, Shandong Province, China (Y. Feng).

E-mail addresses: huangmin1983@aliyun.com (M. Huang), sdyueminfeng@163.com (Y. Feng).



Fig. 1. Patient selection. Abbreviations: HCC, hepatocellular carcinoma; RFA, radiofrequency ablation; MWA, microwave ablation; LT, liver transplantation.

bridge therapy is essential for potentially transplantable patients in order to prevent the progression and RBM of HCC and to confer the best chance for survival [6-9].

Microwave ablation (MWA), which utilizes thermal ablation to form a coagulated necrotic area including tumor and marginal non-tumor tissue, has been a safe and significantly effective treatment for HCC, with an ablation rate of over 95% [10-12]. There are several studies on the use of MWA as the primary or sole bridge therapy, and the efficacy of MWA for HCC within Milan criteria as bridge therapy is gradually confirmed [13,14]. Prior studies have reported that radiofrequency ablation (RFA) is deemed an effective way of bridging therapy [15,16]. RFA is an effective treatment for single HCC \leq 3 cm according to American Association for the Study of Liver Diseases(AASLD) [17]. RFA achieves excellent long-term overall and tumor-specific survival, and the drop-out rate due to tumor progression is low in spite of the long wait time [8]. Compared with RFA, MWA is more effective in controlling local tumors and has fewer concerns for the heat sink effect by applying higher temperatures in a shorter time [18,19]. Some studies compared the therapeutic and safety outcomes of RFA and MWA [20]. However, there is no evidence to access RBM rates of MWA compared to RFA in these patients up to now.

Thus, we aimed to compare RBM rates in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm receiving MWA or RFA as bridge therapy. Propensity score matching (PSM) was applied to reduce potential confounding bias at baseline.

2. Methods

2.1. Patients

The present study was a retrospective study conducted at two tertiary hospitals. We evaluated all adults (age \geq 18 years old) newly diagnosed with single HCC \leq 3 cm who received either MWA or RFA as the initial therapy between January 2010 and December 2019. All of the patients met the criteria for LT and had no transplant-related contraindications [21,22]. A total of 307 patients were included by the following inclusion criteria: (1) single HCC up to 3 cm in maximum diameter; (2) non-hepatic resection candidate or patients refused hepatic resection; (3) patients underwent RFA or MWA as the initial therapy; (4) Child-Pugh class A or B. Patients were excluded according to the following exclusion criteria: (1)Patients who did not achieve complete ablation after the initial RFA or MWA; (2) Patients disqualified from transplantability who were over 70 years of age or had contraindications to LT (vascular invasion, extrahepatic metastasis or/and complicated with other malignant tumors or noncontrollable systemic infection, etc.). The flow chart for the study of patient selection was detailed in Fig. 1. This retrospective study waived patient informed consent and was approved by institutional review.

HCC is diagnosed based on the criteria in practice guidelines of the AASLD [17]. Transplantability was defined as any patient who was younger than 70 years old, with no medical comorbidities precluding transplantation [5]. Complete ablation was defined as the first contrastenhanced dynamic computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI) scan approximately 1 month after ablation showed no nodules or irregular enhancement in or near the ablation area during the arterial phase [23]. At 1 month after RFA/MWA, "residual tumor" was that the treatment margin occurring irregular peripheral enhancement. If the enhancement is located near the non-ablation site, it is considered as "recurrence" [24,25]. If residual tumor was present, patients received MWA/RFA again procedure to achieve complete ablation [24]. And they were excluded in our study. First recurrence was defined as the first recurrence during the entire follow-up period.

2.2. Treatment and follow-up

Treatment options for every patient were determined by consensus

Table 1

Baseline characteristics of the total cohort and the PSM cohort.

Variable	Total cohort $n = 307$				PSM cohort n = 212			
	RFA group (n = 225) +	MWA group $(n = 82) +$	Р	SMD	RFA group (n = 137) +	MWA group $(n = 75) +$	р	SMD
Male *	171(76%)	62(75.6%)	0.944	0.00934	101 (73.7%)	56 (74.7%)	0.881	0.0216
Age	56(49–62)	55(48-61)	0.442	0.07134	55(48-61.5)	55(48-61)	0.735	0.0351
Etiology ※			0.858				1	
HBV	205(91.1%)	74(90.2%)		0.031	123 (89.8%)	68 (90.7%)		0.0298
HCV	4(1.8%)	1(1.2%)		0.0494	2(1.5%)	1(1.3%)		0.0108
other	16(7.1%)	7(8.5%)		0.0522	12 (8.8%)	6 (8%)		0.0274
HCC size, cm	2.0(1.5-2.6)	2.0(1.675-2.5)	0.902	0.000168	2.1(1.5-2.7)	2(1.6-2.5)	0.421	0.0895
HCC size grade ※			0.904	0.016			0.422	0.1155
≤ 2	117(52%)	42(51.2%)			67 (48.9%)	41 (54.7%)		
>2	108(48%)	40(48.8%)			70 (51.1%)	34 (45.3%)		
ALT	32(23.5-45)	31.5(22-48.25)	0.984	0.1089	32(24-44.5)	31(22-50)	0.963	0.0522
AST	35(26-47)	37.5(25-49.25)	0.932	0.08568	36(26.5-48)	38(25-51)	0.728	0.0114
AFP	9.8(3.7-89.7)	22.05(4.3-167.75)	0.056	0.03988	11.2(4.15-124.45)	21.2(4.3-134.7)	0.433	0.0322
AFP grade ※			0.417				1	
0-100	172(76.4%)	57(69.5%)		0.156	98 (71.5%)	54 (72%)		0.0104
101–1,000	47(20.9%)	23(28%)		0.166	34 (24.8%)	19 (25.3%)		0.0119
>1,000	6(2.7%)	2(2.4%)		0.019	5 (3.6%)	2 (2.7%)		0.0562
antiviral treatment *	155(68.9%)	61(74.4%)	0.35	0.1223	99 (72.3%)	56 (74.7%)	0.706	0.0545
Liver cirrhosis *	187(83.1%)	71(86.6%)	0.462	0.0977	116 (84.7%)	64 (85.3%)	0.898	0.0185
Portal hypertension *	162(72%)	58(70.7%)	0.827	0.0288	103 (75.2%)	56 (74.7%)	0.934	0.0119
Child–Pugh Score *			0.453	0.0998			0.657	0.0642
A	172(76.4%)	66(80.5%)			106 (77.4%)	60 (80%)		
В	53(23.6%)	16(19.5%)			31 (22.6)	15 (20)		
MELD score	5.2(3.6–7.15)	5.45(2.6-7.025)	0.347	0.1475	5.1(3.6–7)	5.5(2.6–6.9)	0.496	0.1206

+Except where indicated, data are medians, with interquartile ranges in parentheses.

* Data are numbers of patients, with percentages in parentheses.

ALT, alanine aminotransferase; AST, aspartate aminotransferase; AFP, alpha fetoprotein; HBV, hepatitis B virus; HCC, hepatocellular carcinoma; HCV, hepatitis C virus; MELD, model for end-stage liver disease; MWA, microwave ablation; RFA, radiofrequency ablation; PSM, propensity score matching; SMD, standardized mean difference.

through a multidisciplinary group meeting that included oncologists, hepatobiliary surgeons, radiologists, and radiotherapists. MWA and RFA were performed by interventional radiologists under the guidance of CT or ultrasound. The MWA therapeutic apparatus (MTC-3C, Vison-China Medical Devices R&D Center) was applied to the operation by producing 0 – 100 W of power at a frequency of 2450 \pm 50 MHz. MWA was performed at each site for 4–8 min with a power of 60 – 80 W. The primary device for patients receiving RFA was Cool-tip RF Ablation (CTRF220, Covidien LLC) which produced a power of 200 W at a frequency of 480 kHz. The interventional radiologist performed RFA at each site for 8–12 min under the guidance of ultrasound which has a power of 200 W. The MWA and RFA process were detailed in our previous literature [23,26,27].

CT or MRI examination was performed 1 to 2 months after MWA or RFA in the two groups. Follow-up was performed every 3 months during the first year and every 3–6 months thereafter. Serum chemical assessments including alpha-fetoprotein (AFP) and at least one imaging examination (contrast-enhanced dynamic CT or MRI) were measured at each follow-up visit. Once the tumor recurrence was founded, subsequent treatment was conducted based on preference of patients and clinical practice of surgeons and clinicians. All patients were followed up until death, 30 June 2022, or lost to follow-up, whichever came first. Patients who received LT were followed up and the transplant date was marked as the last follow-up [28].

2.3. Survival outcomes

Recurrence beyond Milan criteria (RBM) was the primary outcome. Recurrence-free survival (RFS) and overall survival (OS) were other outcomes of interest. Time to RBM was defined between the date of MWA/RFA and the diagnosis of RBM (tumor size > 5 cm, >3 tumor nodules, > 3 cm for two or three tumors, vascular invasion, or extrahepatic disease [5]). RFS was defined between the date of ablation and the date of diagnosis of HCC recurrence or death. OS was defined as the time from the date of ablation to death or the last follow-up before June 2022.

2.4. Complications and hospital stays

We graded complications after ablation using the Clavien-Dindo Classification System [29]. Major complications included the complications of Grade \geq 3, while minor complications included Grade \leq 2. Hospital stays were defined as the time from the date of admission to the date of discharge or death.

2.5. Propensity score matching

In order to reduce potential bias between the two groups, a 1:2 propensity score matching (PSM) was performed to create a comparable control cohort, including sex, age, etiology, maximum tumor diameter and grade, aspartate amino-transferase level, and alanine aminotransferase level, AFP level and grade, antiviral treatment, presence of liver cirrhosis, presence of portal hypertension, Child-Pugh class, model for end-stage liver disease (MELD) score.

2.6. Statistical methods

Categorical variables were expressed as counts and percentages, continuous variables were presented as median and interquartile range. Pearson χ^2 test or Fisher exact test were used for categorical variables between the two groups. Mann-Whitney test was assessed by analyzing continuous variables in both groups. Kaplan-Meier method was used to estimate the probability of recurrence exceeding Milan criteria and survival probability, and log-rank test was used to compare between groups. Predictors of post-ablation recurrence beyond Milan criteria were evaluated by Univariate and multivariate Cox regression. Duvoux et al. previously validated AFP levels which were categorized [30]. On the basis of serum AFP, patients were divided into 3 categories



Fig. 2. Cumulative recurrence beyond Milan criteria curves in potentially transplantable patients. Cumulative RBM rates were not significantly different between the MWA and RFA groups of study patients in the total cohort (a) and PSM cohort (b). Abbreviations: MWA, microwave ablation; PSM, propensity score matching; RBM, recurrence beyond Milan criteria; RFA, radiofrequency ablation.



Fig. 3. One case of recurrence beyond Milan criteria with abdominal enhanced MRI images.Before MWA, the arterial phase (a) of the enhanced MRI respectively, indicated a single HCC in the right lobe of the liver. One month after MWA, the arterial phase (b) of the enhanced MRI respectively, indicated that MWA had achieved complete ablation. Fifteen months after MWA, the arterial phase (c) and venous phase (d) of the enhanced MRI, indicated that the patient occurred RBM with portal vein cancer thrombus.Abbreviations: HCC, hepatocellular carcinoma; MRI, magnetic resonance imaging; MWA, microwave ablation; RBM, recurrence beyond Milan criteria; RFA, radiofrequency ablation.

including < 100 ng/ml,100–1,000 ng/ml, and > 1,000 ng/ml. Hazard ratios (HR) with 95% confidence intervals represent the results of these analyses. SPSS 26.0 for Windows (SPSS Inc.) was used for all of the statistical analyses. All the tests were bilateral, and it is statistically

significant as to p < 0.05.

Table 2

Recurrence patterns and recurrence beyond Milan after MWA or RFA.

Recurrence patterns	Total cohort n = 307			PSM cohort $n = 212$			
	RFA n = 225	$MWA \; n = 82$	р	RFA n = 137	$MWA \; n = 75$	р	
Recurrence	139(61.8%)	48(58.5%)	0.607	83(60.6%)	47(62.7%)	0.766	
First recurrence type							
Local	45(20%)	12(14.6%)	0.285	28(20.4%)	12(16%)	0.43	
Distant intrahepatic	82(36.4%)	30(36.6%)	0.961	52(38.0%)	28(38.7%)	0.919	
Distant extrahepatic	12(5.3%)	6(7.3%)	0.406	3(2.2%)	6(8.0%)	0.07	
Beyond Milan criteria (%)							
At first recurrence	38(16.9%)	11(13.4%)	0.462	12(8.8%)	11(14.7%)	0.186	
At any time during the follow-up	69(30.7%)	21(25.6%)	0.389	33(24.1%)	21(28%)	0.532	
Reason to being classified as beyond Milan criteria							
Tumor size and/or number	44(63.8%)	10(47.6%)	0.186	22(66.7%)	10(47.6%)	0.165	
Macrovascular invasion	10(14.5%)	3(14.3%)	1	4(12.1%)	3(14.3%)	1	
Metastatic disease	15(21.7%)	8(38.1%)	0.132	7(21.2%)	8(38.1%)	0.177	

*Chi-squared test for categorical variables and the Mann-Whitney U test for continuous variables.

HCC, hepatocellular carcinoma; RFA, radiofrequency ablation; MWA, microwave ablation.

Table 3

Multivariable regression mode	to predict recurrence	beyond Milan criteria.
-------------------------------	-----------------------	------------------------

	total cohort							
Variables	Univariate analysis		Multivariate analysis					
	HR (95%CI)	р	HR (95% CI)	р				
RFA vs. MWA [ref:	1.129	0.626						
RFA]	(0.692-1.841)							
Sex [ref.: male]	0.929	0.763						
	(0.574–1.503)							
Age	1.019	0.137						
	(0.994–1.046)							
Etiology [ref: HBV]								
HCV	1.371	0.493						
	(0.556-3.381)							
Other	0.771	0.813						
	(0.090-6.606)							
HCC size	1.059	0.742						
	(0.753-1.490)							
HCC size [ref: ≤2 cm]								
>2cm	1.010	0.963						
	(0.667-1.530)							
ALT	1.001	0.318						
	(0.999–1.003)							
AST	1.001	0.333						
	(0.999–1.004)							
AFP	1.001	0.016	1.001	0.023				
	(1.000 - 1.001)		(1.000 - 1.001)					
AFP (ref.: \leq 100 ng/								
ml)								
101–1,000	0.541	0.234						
	(0.197–1.489)							
>1,000	0.452	0.154						
	(0.152–1.348)							
Antiviral treatment	0.592	0.039	0.589	0.037				
	(0.360–0.974)		(0.358–0.970)					
Liver cirrhosis	0.942	0.833						
	(0.541–1.640)							
Portal hypertension	0.745	0.224						
	(0.464–1.197)							
Child–Pugh grade								
[ref.: A]								
В	0.650	0.072						
	(0.407–1.039)							
MELD score	1.062	0.020	1.063	0.026				
	(1.010 - 1.117)		(1.007 - 1.121)					

AFP, alpha-fetoprotein; HBV, chronic hepatitis B; HCC, hepatocellular carcinoma; MELD, model for end-stage liver disease; RFA, radiofrequency ablation. *Stepwise backwards Cox regression.

3. Results

3.1. Study population

The study group was composed of 307 patients, 82 patients initially received MWA and 225 patients initially received RFA. After the PSM, a new cohort comprising 75 patients in the MWA group and 137 patients in the RFA group was generated. 358 patients achieved complete ablation in the first session, whereas 10 patients did not achieve complete ablation after the initial RFA or MWA. The complete ablation rate is 97.3%. In our study, 10 patients were classified as residual tumor and 26 patients were classified as recurrence at CT/MRI control at 1 month after RFA/MWA. Patient selection is shown in Fig. 1. Baseline characteristics of both the total and PSM matched group are shown in Table 1.

3.2. Recurrence beyond Milan criteria

The median follow-up period was 54 months (range, 0–144 months). Ninety (29.3%) patients had RBM within a mean time of 92.3 months, including 21 of 82 patients (25.6%) in the MWA group and 69 of 225 patients (30.7%) in the RFA group. In the total cohort, the 1-, 3-, and 5-year cumulative RBM rates were 6.3%, 16.9%, and 35.4% in the MWA

group, and 6.8%, 22.2%, and 34.6% in the RFA group, respectively (p = 0.625) (Fig. 2a). After PSM, fifty-four (25.5%) patients had RBM, including 21 of 75 patients (28.0%) in the MWA group and 33 of 137 patients (24.1%) in the RFA group. the 1-, 3-, and 5-year cumulative RBM rates were 6.8%, 18.3%, and 39.3% in the MWA group, and 7.4%,18.5%, and 27.7% in the RFA group, respectively (p = 0.386) (Fig. 2b). There were no significant differences in RBM rates treated with MWA compared to RFA before and after PSM. Fig. 3 provides 1 case was recurrence beyond Milan criteria.

Notably, 49 (16.0%) patients had the RBM at first recurrence after ablation: 11(13.4%) in the MWA group and 38(16.9%) in the RFA group (p = 0.462) (Table 2). As for the reason to being classified as RBM, the proportion of tumor size or number, macrovascular invasion, and metastatic disease had no significant difference in total and PSM cohort between these two groups. It is the same as the specific reason for recurrence patterns (distant intrahepatic recurrence, local recurrence, and extrahepatic recurrence) in the total and PSM cohorts. The patterns of recurrence and RBM among the study groups are shown in Table 2.

3.3. Predictors of recurrence beyond Milan in the total cohort

In the univariate analysis, higher AFP (HR, 1.001; 95% CI, 1.000–1.001; p = 0.016), non-antiviral treatment (HR, 0.592; 95% CI, 0.360–0.974; p = 0.039), and higher MELD score (HR, 1.062; 95% CI, 1.010–1.117; p = 0.02) were significant risk factors for RBM. Uniformly, in multivariate analysis, independent predictors of RBM were higher AFP (HR, 1.001; 95% CI, 1.000–1.001; p = 0.023), non-antiviral treatment (HR, 0.589; 95% CI, 0.358–0.970; p = 0.037), and higher MELD score (HR, 1.063; 95% CI, 1.007–1.121; p = 0.026). Whereas MWA and RFA were not the risk factors of RBM (HR, 1.129; 95% CI, 0.692–1.841; p = 0.626) (Table 3).

3.4. Recurrence-free survival and predictors of recurrence-free survival

In the total cohort, 48(58.5%) HCC patients in the MWA group and 139(61.8%) patients in the RFA group were diagnosed as recurrence. The median RFS was 34 (95%CI, 27.343–40.657) months for the total cohort. The 1-, 3-, and 5-year cumulative RFS rates were 68.3%, 43.3%, and 28.6% in the MWA group vs. 71.6%, 48.0%, and 33.0% in the RFA group (p = 0.873) (Fig. 4a). After PSM, the 1-, 3-, and 5-year cumulative RFS rates were 66.7%, 39.2% and 21.4% in the MWA group vs. 70.8%,47% and 34.7% in the RFA group (p = 0.310) (Fig. 4b). There were no significant differences in RFS rates between the two groups before and after PSM. In the total cohort, the multivariate analysis showed only antiviral treatment (HR 0.672; 95% CI, 0.489–0.923; p = 0.014) was a significant factor for RFS (Table 4).

3.5. Overall survival and predictors of overall survival

During the follow-up period, the mean OS was 98.7 months in the MWA group and 91.0 months in the RFA group. Before PSM, the 1-, 3-, and 5-year OS rates were 97.5%, 87.7%, and 76.5% in the MWA group and 97.7%, 86.3%, and 69.2% in the RFA group, respectively (p = 0.218) (Fig. 4c). After PSM, the 1-, 3-, and 5-year OS rates were 97.3%, 88.0%, and 75.4% in the MWA group and 97.8%, 85.1%, and 70.7% in the RFA group, respectively (p = 0.384) (Fig. 4d). The OS rates were not significantly different between these two groups in the total and PSM cohort. In the total cohort, the multivariate analysis showed only the Child-Pugh class (HR 0.569; 95% CI, 0.340–0.952; p = 0.032) was a significant factor for OS. (Table 4).

4. Treatment after MWA or RFA

The treatment after MWA or RFA is presented in Supplementary Table 1. In the total cohort, 87(38.7%) patients in the RFA group and 33 (40.2%) patients in the MWA group received curative therapies



Fig. 4. Cumulative recurrence-free survival curves and overall survival curves in potentially transplantable patients. Cumulative recurrence-free survival rates were not significantly different between the MWA and RFA groups of study patients in the total cohort (a) and PSM cohort (b). Overall survival rates were not significantly different between the MWA and RFA groups of study patients in the total cohort (c) and PSM cohort (d). Abbreviations: MWA, microwave ablation; PSM, propensity score matching; RFA, radiofrequency ablation.

(ablation or liver resection) after MWA or RFA, with no significant difference (p = 0.802). In particular, 4 patients received LT in the RFA group while 1 patient received LT in the MWA group. Fifty-six (24.9%) patients in the RFA group and 16 (19.5%) patients in the MWA group received noncurative therapies (p = 0.325). As to curative and noncurative therapies, there were no differences in potentially transplantable patients in the two groups before and after PSM.

4.1. Complications and hospital stays

Complications and hospital stays of patients in the two groups were shown in Supplementary Table 2. In the PSM cohort, the MWA group showed more frequent major complications (21.4% vs. 7.1%, p = 0.004) and longer hospital stays (4 days vs. 2 days, p < 0.001) compared with the RFA group. Minor complication rates were similar in the two groups (28.6% vs. 26.5%, p = 0.765). Similar results were found in the total cohort.

5. Discussion

The present study demonstrated that MWA showed comparable survival outcomes to RFA in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm in the total and PSM cohorts. In addition, MWA and RFA were not the risk factors of the recurrence beyond the Milan criteria.

The high RBM rate could seriously affect the prognosis in potentially transplantable patients with HCC. Once RBM, the patients will have to drop off the transplant list [1,5]. Bridge therapy has been widely used to maintain disease control, slow the progression of RBM prior to transplantation and improve long-term survival [28]. Kaoru et al. studied the cumulative RBM rates at 1, 3, and 5 years after initial locally RFA therapy which were 15.1%, 46.0%, and 61.1% [31]. Yamashiki, N. et al. suggested thermal ablation of HCC within the Milan criteria was effective in controlling the tumor progression [32]. None of above studies specifically examined the RBM outcomes of MWA as bridge treatment compared to RFA in potentially transplantable patients. In the present study, we found that MWA had similar RBM rates compared to RFA in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm. This is the first study comparing the RBM between these patients who underwent RFA and MWA.

The risk factors of RBM are the non-negligible issue. Potentially transplantable patients who were at higher risk of RBM should be considered for LT earlier as soon as possible in their treatment pathway. Our study suggested that MWA and RFA were not the risk factors of RBM. Previous studies have studied risk factors for RBM after RFA in potentially transplantable patients with small HCC [5,22], but there are no relevant studies on MWA. In our study, patients with higher AFP, non-antiviral treatment, and higher MELD score are at greater risk of RBM, which is in accordance with former reports. The significant association between AFP and RBM with HCC has been confirmed in many

Table 4

Factors associated with RFS and OS in the total cohort.

	RFS				OS			
Variables	Univariate analysis		Multivariate analysis		Univariate analysis		Multivariate analysis	
	HR (95%CI)	р	HR (95% CI)	р	HR (95%CI)	р	HR (95%CI)	р
RFA vs. MWA [ref: RFA]	0.975(0.715-1.330)	0.874			1.355(0.832-2.208)	0.222		
Sex [ref.: male]	0.963(0.701-1.324)	0.817			0.851(0.549-1.321)	0.473		
Age	1.012(0.995-1.028)	0.160			1.023(0.999–1.048)	0.057		
Etiology [ref: HBV]								
HCV	1.508(0.860-2.646)	0.152			1.352(0.550-3.324)	0.512		
Other	0.290(0.038-2.219)	0.233			0.823(0.096-7.046)	0.858		
HCC size	1.016(0.813-1.269)	0.891			1.693(1.220-2.348)	0.002	1.455(0.834-2.541)	0.187
HCC size [ref: $\leq 2 \text{ cm}$]								
>2cm	1.060(0.802-1.400)	0.683			1.824(1.198-2.778)	0.005	1.342(0.665-2.709)	0.412
ALT	1.001(0.999-1.003)	0.208			1.002(1.000-1.004)	0.107		
AST	1.002(1.000-1.004)	0.116			1.002(1.000-1.005)	0.027	1.001(0.999-1.004)	0.303
AFP	1.001(1.000-1.001)	0.197			1.000(0.999–1.000)	0.719		
AFP (ref.: $\leq 100 \text{ ng/ml}$)								
101–1,000	0.905(0.399-2.052)	0.812			2.152(0.528-8.777)	0.285		
>1,000	0.813(0.347-1.905)	0.634			2.687(0.637-11.338)	0.179		
Antiviral treatment	0.635(0.466-0.866)	0.004	0.672(0.489-0.923)	0.014	0.865(0.565-1.323)	0.502		
Liver cirrhosis	0.677(0.460-0.998)	0.049	0.844(0491-1.451)	0.540	0.442(0.230-0.850)	0.014	0.664(0.271-1.629)	0.371
Portal hypertension	0.730(0.536-0.996)	0.047	0.875(0.568-1.348)	0.545	0.467(0.286-0.762)	0.002	0.590(0.295-1.177)	0.134
Child–Pugh grade [ref.: A]					0.440(0.286-0.677)	0.000	0.569(0.340-0.952)	0.032
В	0.882(0.643-1.210)	0.437						
MELD score	1.015(0.978–1.052)	0.434			1.058(1.009–1.109)	0.019	1.014(0.951–1.082)	0.670

AFP, alpha-fetoprotein; HBV, chronic hepatitis B; HCC, hepatocellular carcinoma; MELD, model for end-stage liver disease; RFA, radiofrequency ablation. *Stepwise backwards Cox regression.

studies [5,22,31]. AFP is most widely used for HCC as the diagnostic and prognostic marker [33]. The expression level of AFP is associated with the proliferation, angiogenesis, and apoptosis of HCC cancer cells [34]. The MELD score is the indicator of hepatic reserve, which has been shown to have a reliable predictive value for survival outcomes of HCC patients [26,35,36]. Another strong predictor of RBM was antiviral treatment in our results, suggesting that early antiviral therapy played an important role in delaying RBM and antiviral therapy was essential in these patients.

MWA has been shown as a powerful treatment for the early HCC. In terms of OS and RFS, previous study showed that RFA was inferior to MWA in the treatment of HCC within the Milan criteria, but it had the comparable efficacy to MWA for single HCC \leq 3 cm [37]. Our study showed that MWA was as efficient as RFA in potentially transplantable patients, suggesting that MWA and RFA as bridge therapy for single HCC \leq 3 cm provided excellent OS rates and efficacy of tumor control. It was consistent with the analysis of previousstudies [28,37-39]. Previous *meta*-analyses have shown that patients with early-stage HCC had been treated with LT instead of ablation, whose OS was lower than patients treated with ablation [40].

In our study, antiviral treatment was associated with RFS and the Child-Pugh class with OS. Active viral replication is associated with the higher risk of HCC. Antiviral therapy significantly reduced the incidence of HCC, demonstrating the importance of this virus in HCC development [41]. Child-Pugh class was associated with hepatic reserve, which was logically closely related to HCC prognosis [42]. Besides, major complication rates were significantly higher after MWA (21.4%) than after RFA (7.1%), (p = 0.004), while minor complication rates were similar in the two groups. MWA was deemed to be less safe than RFA due to the larger ablation volume and higher intratumoral temperatures [43], which seems to be confirmed in the current study.

Several limitations were presented in our study. First, in this retrospective study, only 5 patients received LT. It may be due to the limited liver source, the cost of LT, and so on. And this study might suffer from potential bias, thus our study made attempts to balance the groups and reduce the bias by using PSM. Second, we did not have enough samples of patients with HCC between 3 and 5 cm or multiple HCC tumors within Milan criteria. And HCC between 3 and 5 cm or multiple HCC tumors within Milan criteria should be the aim of future investigation. Third, since most patients in this study were chronically infected hepatitis virus, the results may not be generalizable in all potentially transplantable patients with HCC for various etiologies. Therefore, further prospective randomized controlled trials with a large sample containing more patients received LT in a multiple centers are warranted to verify our results.

In conclusion, MWA showed comparable recurrence beyond the Milan criteria, recurrence-free survival, and overall survival rates to RFA in potentially transplantable patients with single HCC \leq 3 cm. Compared to RFA, MWA might provide the same effect as bridge therapy.

Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgment

This research was supported by The National Natural Science Foundation of China (81770607 and 82203658). The scientific guarantor of this publication is Dr. Qiang Zhu and Dr. Yuemin Feng.

Appendix A. Supplementary material

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.ejrad.2023.110860.

References

- G. Sapisochin, J. Bruix, Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: outcomes and novel surgical approaches, Nature Rev. Gastroenterol. Hepatol. 14 (2017) 203–217
- [2] EASL Clinical Practice Guidelines: Liver transplantation, J. Hepatol. 64 (2016) 433–485.
- [3] V. Mazzaferro, E. Regalia, R. Doci, et al., Liver transplantation for the treatment of small hepatocellular carcinomas in patients with cirrhosis, N. Engl. J. Med. 334 (1996) 693–699.

X. Wang et al.

- [4] P.A. Clavien, M. Lesurtel, P.M. Bossuyt, et al., Recommendations for liver transplantation for hepatocellular carcinoma: an international consensus conference report, LancetOncol 13 (2012) e11–e22.
- [5] A. Doyle, A. Gorgen, H. Muaddi, et al., Outcomes of radiofrequency ablation as first-line therapy for hepatocellular carcinoma less than 3 cm in potentially transplantable patients, J. Hepatol. 70 (2019) 866–873.
- [6] M. Cescon, A. Cucchetti, M. Ravaioli, A.D. Pinna, Hepatocellular carcinoma locoregional therapies for patients in the waiting list. Impact on transplantability and recurrence rate, J. Hepatol. 58 (2013) 609–618.
- [7] G. N'Kontchou, M. Aout, A. Laurent, et al., Survival after radiofrequency ablation and salvage transplantation in patients with hepatocellular carcinoma and Child-Pugh A cirrhosis, J. Hepatol. 56 (2012) 160–166.
- [8] M. Lee, S. Raman, N. Asvadi, et al., Radiofrequency ablation of hepatocellular carcinoma as bridge therapy to liver transplantation: A 10-year intention-to-treat analysis, Hepatol. (Baltimore, Md) 65 (2017) 1979–1990.
- [9] W.H. She, T.T. Cheung, Bridging and downstaging therapy in patients suffering from hepatocellular carcinoma waiting on the list of liver transplantation, Transl. Gastroenterol. Hepatol. 1 (2016) 34.
- [10] M. Baimas-George, M. Watson, J. Sulzer, et al., Pathologic response translates to improved patient survival after locoregional treatment for hepatocellular carcinoma: the importance of minimally invasive microwave ablation, Surg. Endosc. 35 (2021) 3122–3130.
- [11] R.T. Groeschl, C.H. Pilgrim, E.M. Hanna, et al., Microwave ablation for hepatic malignancies: a multiinstitutional analysis, Ann. Surg. 259 (2014) 1195–1200.
- [12] E.H. Baker, K. Thompson, I.H. McKillop, et al., Operative microwave ablation for hepatocellular carcinoma: a single center retrospective review of 219 patients, J. Gastrointest. Oncol. 8 (2017) 337–346.
- [13] A. Couillard, E. Knott, A. Zlevor, et al., Microwave Ablation as Bridging to Liver Transplant for Patients with Hepatocellular Carcinoma: A Single-Center Retrospective Analysis, J. Vascular Intervent. Radiol. : JVIR 33 (2022) 1045–1053.
- [14] A. Som, N.J. Reid, J. DiCapua, et al., Microwave ablation as bridging therapy for patients with hepatocellular carcinoma awaiting liver transplant: A single center experience, Cardiovasc, Intervent, Radiol, 44 (2021) 1749–1754.
- [15] T. Ito, S. Tanaka, S. Iwai, et al., Outcomes of laparoscopic hepatic resection versus percutaneous radiofrequency ablation for hepatocellular carcinoma located at the liver surface: A case-control study with propensity score matching, Hepatol. Res. 46 (2016) 565–574.
- [16] M. Kono, T. Inoue, M. Kudo, et al., Radiofrequency ablation for hepatocellular carcinoma measuring 2 cm or smaller: results and risk factors for local recurrence, Digestive Dis. (Basel, Switzerland) 32 (2014) 670–677.
- [17] J.A. Marrero, L.M. Kulik, C.B. Sirlin, et al., Diagnosis, staging, and management of hepatocellular carcinoma: 2018 practice guidance by the American Association for the Study of Liver Diseases, Hepatology 68 (2018) 723–750.
- [18] T.J. Vogl, P. Farshid, N.N. Naguib, et al., Ablation therapy of hepatocellular carcinoma: a comparative study between radiofrequency and microwave ablation, Abdom. Imaging 40 (2015) 1829–1837.
- [19] J.C. Nault, O. Sutter, P. Nahon, N. Ganne-Carrie, O. Seror, Percutaneous treatment of hepatocellular carcinoma: State of the art and innovations, J. Hepatol. 68 (2018) 783–797.
- [20] T. Wada, K. Sugimoto, K. Sakamaki, et al., Comparisons of Radiofrequency Ablation, Microwave Ablation, and Irreversible Electroporation by Using Propensity Score Analysis for Early Stage Hepatocellular Carcinoma. Cancers (Basel) (2023) 15.
- [21] I. Graziadei, H. Zoller, P. Fickert, et al., Indications for liver transplantation in adults : Recommendations of the Austrian Society for Gastroenterology and Hepatology (ÖGGH) in cooperation with the Austrian Society for Transplantation, Transfusion and Genetics (ATX), Wiener klinische Wochenschrift 128 (2016) 679–690.
- [22] W. Chu, P. Li, X. Wu, P. Zhang, H. Zhou, B. Niu, Risk factors for recurrence beyond Milan criteria after radiofrequency ablation in transplantable small hepatocellular carcinoma. Revista espanola de enfermedades digestivas : organo oficial de la Sociedad Espanola de Patologia Digestiva. (2022), https://doi.org/10.17235/reed. 2022.8592/2022.
- [23] H. Zheng, K. Liu, Y. Yang, et al., Microwave ablation versus radiofrequency ablation for subcapsular hepatocellular carcinoma: a propensity score-matched study, Eur. Radiol. (2022), https://doi.org/10.1007/s00330-022-08537-5.

European Journal of Radiology 164 (2023) 110860

- [24] M. Sala, J.M. Llovet, R. Vilana, et al., Initial response to percutaneous ablation predicts survival in patients with hepatocellular carcinoma, Hepatology 40 (2004) 1352–1360.
- [25] <2.2003-Imageguided tumor ablation proposal for standardization of terms and reporting criteria..pdf>.
- [26] H. Zheng, C. Xu, X. Wang, et al., Microwave ablation shows similar survival outcomes compared with surgical resection for hepatocellular carcinoma between 3 and 5 cm, Int. J. Hyperthermia : Off. J. Eur. Soc. Hyperthermic Oncol. North American Hyperthermia Group 37 (2020) 1345–1353.
- [27] Y. Feng, L. Wang, H. Lv, et al., Microwave ablation versus radiofrequency ablation for perivascular hepatocellular carcinoma: a propensity score analysis, HPB Off. J. Int. Hepato Pancreato Biliary Assoc. 23 (2021) 512–519.
- [28] E. Ward, A. Sherif, S. O'Neill, et al., Clinical Outcomes of Ablation Compared with Resection for Single Hepatocellular Carcinoma Lesions, as a Primary Treatment or Bridging to Liver Transplantation: A Retrospective Comparative Study, Ann. Transplant. 26 (2021) e931980.
- [29] D. Dindo, N. Demartines, P.A. Clavien, Classification of surgical complications: a new proposal with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey, Ann. Surg. 240 (2004) 205–213.
- [30] C. Duvoux, F. Roudot-Thoraval, T. Decaens, et al., Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: a model including α-fetoprotein improves the performance of Milan criteria, Gastroenterology 143 (2012), 986–994.e983; quiz e914–985.
- [31] K. Tsuchiya, Y. Asahina, N. Tamaki, et al., Risk factors for exceeding the Milan criteria after successful radiofrequency ablation in patients with early-stage hepatocellular carcinoma, Liver Transplant. : Off. Publ. Am. Assoc. Study Liver Dis. Int. Liver Transplant. Soc. 20 (2014) 291–297.
- [32] N. Yamashiki, R. Tateishi, H. Yoshida, et al., Ablation therapy in containing extension of hepatocellular carcinoma: a simulative analysis of dropout from the waiting list for liver transplantation, LiverTranspl 11 (2005) 508–514.
- [33] Y. Zheng, M. Zhu, M. Li, Effects of alpha-fetoprotein on the occurrence and progression of hepatocellular carcinoma, J. Cancer Res. Clin. Oncol. 146 (2020) 2439–2446.
- [34] N. Mitsuhashi, S. Kobayashi, T. Doki, et al., Clinical significance of alphafetoprotein: involvement in proliferation, angiogenesis, and apoptosis of hepatocellular carcinoma, J. Gastroenterol. Hepatol. 23 (2008) e189–e197.
- [35] S. Lee, H. Rhim, Y.S. Kim, T.W. Kang, K.D. Song, Post-ablation des-gamma-carboxy prothrombin level predicts prognosis in hepatitis B-related hepatocellular carcinoma, LiverInt 36 (2016) 580–587.
- [36] H. Elalfy, T. Besheer, M.A. El-Maksoud, et al., Monocyte/granulocyte to lymphocyte ratio and the MELD score as predictors for early recurrence of hepatocellular carcinoma after trans-arterial chemoembolization, Br. J. Biomed. Sci. 75 (2018) 187–191.
- [37] W. Liu, Y. Zheng, W. He, et al., Microwave vs radiofrequency ablation for hepatocellular carcinoma within the Milan criteria: a propensity score analysis, Aliment. Pharmacol. Ther. 48 (2018) 671–681.
- [38] H. Zheng, K. Liu, Y. Yang, et al., Microwave ablation versus radiofrequency ablation for subcapsular hepatocellular carcinoma: a propensity score-matched study, Eur. Radiol. 32 (2022) 4657–4666.
- [39] Y. Xu, Q. Shen, N. Wang, et al., Microwave ablation is as effective as radiofrequency ablation for very-early-stage hepatocellular carcinoma, Chin. J. Cancer 36 (2017) 14.
- [40] Y.K. Cho, J.K. Kim, M.Y. Kim, H. Rhim, J.K. Han, Systematic review of randomized trials for hepatocellular carcinoma treated with percutaneous ablation therapies, Hepatology 49 (2009) 453–459.
- [41] A. Lok, Does antiviral therapy for hepatitis B and C prevent hepatocellular carcinoma? J. Gastroenterol. Hepatol. 26 (2011) 221–227.
- [42] I. Jacobson, J. Lim, M. Fried, American gastroenterological association institute clinical practice update-expert review: care of patients who have achieved a sustained virologic response after antiviral therapy for chronic hepatitis C infection, Gastroenterology 152 (2017) 1578–1587.
- [43] R. Bartoletti, T. Cai, N. Tosoratti, et al., In vivo microwave-induced porcine kidney thermoablation: results and perspectives from a pilot study of a new probe, BJU Int. 106 (2010) 1817–1821.